4. *MATTHIEU, XXV, 54, 46* : « Venez, les bénis de mon Père, possédez le royaume qui vous a été préparé dès le commencement du monde. — Et ceux-ci iront dans le supplice éternel, et les justes dans la vie éternelle. »

## XXI.

*Quis est postremus articulus?*

*De vita æterna*, quam electis post mortem superesse minimè dubitemus. Atque hic fructus et finis est fidei, spei, patientiæ et exercitationis christianæ.

Cujus vitæ consequendæ causa nullum pietatis opus arduum, nullus labor gravis, nullus dolor acerbis, nullum in agendo, patiendoque tempus diuturnum ac molestum verè credenti debet existimari.

Quòd si vita hæc, quæ calamitatis alioquin plena est, nihil dulcius ac optabilius ducitur; quanto illa demum potior habenda est, quæ ab omni malorum sensu et metu procul abest, quæ cœlestibus et ineffabilibus sine fine gaudiis, deliciis ac voluptatibus omni ex parte semper abundat!

De qua vita Christus : *Nolite timere pusillus grex*, inquit, *quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum*. Qui et in extremo judicii die dicet electis : *Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi*. Impiis verò in hunc modum loquetur : *Disceditè à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus*. Id quod non solum ad ethnicos, hæreticos, schismaticos et palàm flagitiosos pertinet, verum etiam ad christianos, quos in mortali peccato mors opprimit, est referendum.

Adjicitur demùm clausula isthæc *Amen*, ut fidei et confessionis hujus christianæ testimonium apud nos indubitatum esse ac solidum demonstretur.

5. *Apocalypse*, II, 7, 10, 17, 26-28 : « Je donnerai au victorieux à manger du fruit de l'arbre de la vie, qui est au milieu du paradis de mon Dieu. — Soyez fidèle jusqu'à la mort, et je vous donnerai la couronne de vie. — Je donnerai au victorieux une manne cachée, etc. — Quiconque aura vaincu et persévéré jusqu'à la fin dans mes œuvres, je lui donnerai puissance sur les nations. Il les gouvernera avec un sceptre de fer, et elles seront brisées comme un vase d'argile, — selon que j'en ai reçu moi-même de mon Père le pouvoir, et je lui donnerai l'étoile du matin. »

6. *Apocalypse*, III, 11, 12 : « Je viendrai bientôt; conservez ce que vous avez, de peur qu'un autre ne prenne votre couronne. — Quiconque sera victorieux, je ferai de lui une colonne dans le temple de mon Dieu; il n'en sortira plus, et j'écrirai sur lui le nom de mon Dieu, et le nom de la ville de mon Dieu, de la nouvelle Jérusalem qui descend du ciel, venant de mon Père, et mon nom nouveau. — Quiconque sera victorieux, je le ferai asseoir avec moi sur mon trône, comme je me suis assis moi-même avec mon Père sur son trône, après être resté victorieux. »

7. *Apocalypse*, VII, 14-17 : « Ce sont ceux qui sont venus ici, après avoir passé par la grande tribulation, et qui ont lavé et blanchi leur robe dans le sang de l'Agneau. — C'est pourquoi ils sont devant le trône de Dieu, et ils le servent jour et nuit dans son temple; et celui qui est assis sur le trône les couvrira comme une tente; — Ils n'auront plus ni faim, ni soif, et le soleil ni aucune autre chaleur ne les incommodera plus; — parce que Dieu qui est au milieu du trône sera leur pasteur: il les conduira aux fontaines des eaux vivantes; et Dieu essuiera toutes les larmes de leurs yeux. »

8. *Apocalypse*, XXI, 2-4 : « Je vis la ville sainte, la nouvelle Jérusalem, qui venant de Dieu, descendait du ciel, étant parée comme une épouse qui se pare pour son époux. — Et j'entendis une grande voix qui venait du trône, et qui disait: Voici le tabernacle de Dieu avec les hommes; et il demeurera avec eux, et ils seront son peuple, et Dieu, demeurant lui-même au milieu d'eux, sera leur Dieu. — Dieu essuiera toutes les larmes de leurs yeux, et la mort ne sera plus; il n'y aura plus aussi ni pleurs, ni cris, ni afflictions, parce que le premier état sera passé. »

9. *Ibidem*, XXI, 7, 8, 10, 11, 25, 25, 27 : « Celui qui sera victorieux, possédera ces choses, et je serai son Dieu, et il sera mon fils. — Mais pour ce qui est des timides et des incrédules, des exécérables et des homicides, des fornicateurs et des empoi-

sonneurs, des idolâtres et de tous les menteurs, leur partage sera l'étang brûlant de feu et de souffre qui est la seconde mort. » —

*Et un peu après* : « Il me transporta en esprit sur une grande et haute montagne, et il me montra la ville sainte, la nouvelle Jérusalem qui descendait du ciel, venant de Dieu; — elle était toute brillante de la clarté de Dieu; et la lumière qui l'éclairait était semblable à une pierre précieuse, etc. — Cette ville n'a point besoin d'être éclairée du soleil ni de la lune, parce que c'est la lumière de Dieu qui l'éclaire, et que l'Agneau en est la lampe. — Ses portes ne se fermeront point chaque jour, parce qu'il n'y aura point là de nuit. — Il n'y entrera rien de souillé, ni aucun de ceux qui commettent l'abomination ou le mensonge, mais ceux-là seulement qui sont écrits dans le livre de vie de l'Agneau. »

10. *Ibidem*, XXII, 12 : « Je vais venir bientôt, et j'ai ma récompense avec moi, pour rendre à chacun selon ses œuvres. »

11. *Romains*, II, 6, 7, 10 : « Il rendra à chacun selon ses œuvres, — en donnant la vie éternelle à ceux qui, par leur patience dans les bonnes œuvres, cherchent la gloire, l'honneur et l'immortalité. — Gloire, honneur et paix à tout homme qui opère le bien. »